
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  42 del  30/07/2018

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI
Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 

49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Maria Grazia Bilotta)

L'anno  2018 il giorno  30 del  mese di  LUGLIO alle ore  18:00 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1ª 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Maria Grazia Bilotta

(Proposta n. 37 del  26/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  42 del  30/07/2018



VISTA  la  propria  deliberazione  n.  7  del  31/03/2015  esecutiva  a  norma  di  legge,  con  la  quale  si 
provvedeva alla nomina del Revisore unico dei conti per il triennio 31 Marzo 2015 - 30 Marzo 2018, nella 
persona del Dott. Sergio Salvatore De Blasi residente in San Cassiano (LE) alla Via Poggiardo 98, codice  
fiscale  DBLSVT63A12F916W,  risultato  primo  revisore  estratto  nel  sorteggio  effettuato  presso  la 
Prefettura di Brindisi  in data 27/02/2015;

VISTO l’art.16  comma  25 del  Decreto  Legge  n.138 del  13  agosto  2011,  convertito  nella  Legge  14 
settembre 2011 n.148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali;

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è stato adottato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario;

DATO atto che a norma dell’art.5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta dell’organo di 
revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla Prefettura 
Ufficio Territoriale del Governo competente;

VISTO  l’art.234  del  D.Lgs.  n.267/2000  così  come  modificato  dall’art.1  comma  732  della  legge 
29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione 
economico finanziaria sia affidata a un solo revisore;

VISTA la nota della Prefettura di Brindisi n. 0026845 del 20/06/2018 con la quale veniva comunicato 
l’esito del sorteggio effettuato in pari data, per la scelta dell’organo di revisione economico finanziario 
del Comune di San Donaci, con il seguente risultato:

• primo Revisore estratto Sig. TARANTINO DOMENICO;
• prima Riserva estratta Sig. SCHENA ANDREA;
• seconda Riserva estratta Sig. MENNA FRANCESCO;

VISTA l’apposita dichiarazione resa dal Dr. TARANTINO Domenico residente in Poggiardo (Le) alla 
Via Vittorio Veneto, 94 acquisita al protocollo di questo Comune al n. 5605 in data 25/05/2018 attestante:

• la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il triennio 2018/2021;
• l’insussistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000;
• il rispetto dei limiti di cui all’art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come risultante dal 
sorteggio effettuato dalla Prefettura di Brindisi nella persona del Dr. TARANTINO Domenico residente 
in Poggiardo (Le) alla Via Vittorio Veneto, 94;

VISTI: 
• il DM 25.9.97 n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi del 

compenso spettante ai revisori degli enti locali”;
• il  DM  31.10.2001  “Determinazione  dei  limiti  del  compenso  base  annuo  lordo  spettante  ai 

componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali”; 
• il D.M. 20.5.2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti 

degli enti locali”; 

(Proposta n. 37 del  26/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  42 del  30/07/2018



DATO ATTO CHE il compenso riconosciuto al Revisore dei Conti a far data dal 1° gennaio 2011, in 
ragione  dell'applicazione della normativa sopra richiamata è pari ad euro 5.900,00 oltre Iva (come da 
Circolare  del  Ministero  dell’Interno  Finanza  Locale  n.5  del  8  marzo  2007)  maggiorato  sino  ad  un 
massimo del 10% se la spesa corrente annuale pro-capite, desumibile dall'ultimo bilancio sia superiore 
alla  media  nazionale  per  fascia  demografica  di  cui  alla  tabella  B allegata  al  DM 25.9.97 n.  475  e 
ulteriormente maggiorato sino ad un massimo del 10% se la spesa  per gli investimenti  annuale pro-
capite, desumibile dall'ultimo bilancio sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui 
alla tabella C allegata al DM 25.9.97 n. 475;
Preso atto che questo comune, sulla scorta dell'ultimo bilancio approvato e sul numero degli  abitanti  
rilevati al 31/12/2017 supera entrambe le tipologie di spesa pro-capite rispetto alla media nazionale di cui 
alle suddette tabelle (spesa corrente pro-capite Euro 747,44 – spesa investimenti pro- capite Euro 754,96);
Ritenuto  pertanto  di  riconoscere  la  maggiorazione  del  5%   per  entrambe  le  tipologia  di  spesa 
riconoscendo una maggiorazione di Euro 590,00 al netto dell'Iva per un totale del compenso annuale di 
Euro 6.490,00 (Euro 5.900,00+ 590,00);
DATO ATTO CHE al Revisore dei Conti sarà riconosciuto anche il costo del carburante nella misura di 
un quinto del costo del carburante moltiplicato i km effettuati dalla sua residenza al nostro Comune che 
risultano essere 69; 

VISTI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000, inseriti in calce 
al presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
n.267 del 18.8.2000;

Si passa pertanto alla votazione che riporta il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI: 13
ASSENTI:     0

FAVOREVOLI: 13
CONTRARI:   0
ASTENUTI:   0

D E L I B E R A

1. DI NOMINARE, così come nomina, per il prossimo triennio decorrente dalla data di adozione 
del presente atto, il Revisore dei conti Dr. TARANTINO Domenico residente in Poggiardo (Le) 
alla Via Vittorio Veneto, 94, risultante Primo Revisore estratto dal sorteggio effettuato presso la 
Prefettura  di  Brindisi  in  data  20/06/2018,  così  come  appositamente  comunicato  con  nota  n. 
0026845 del 20/06/2018, in quanto non ricorrono le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità 
di cui agli artt.236 e 238 del D.Lgs. n.267/2000;

2. DI FISSARE il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 6.490,00, al netto 
dell'IVA,  corrispondente  al  limite  massimo  stabilito  dal  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del 
20.05.2005 così come precisato dalla Circolare del Ministero dell’Interno Finanza Locale n.5 del 8 
marzo  2007,   fatta  salva  la  possibilità  di  incremento  a  seguito  dell’approvazione  da  parte  del 

(Proposta n. 37 del  26/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  42 del  30/07/2018



Ministero di una nuova tabella con gli importi aggiornati a seguito della modifica della normativa in 
questione;

3. DI  DICHIARARE il  presente  atto,  a  seguito  di  separata  ed  unanime  votazione  favorevole 
essendo n. 13 presenti e votanti e nessun assente, urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

(Proposta n. 37 del  26/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  42 del  30/07/2018



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Maria Grazia Bilotta)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.811

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 22/08/2018

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 22/08/2018

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 22/08/2018

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 37 del  26/06/2018 )  -  Delibera C.C. n.  42 del  30/07/2018


	Assente

